дело №RS0№-03

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

18декабря 2025 года 

<

адрес>

Судья Александровского районного суда 

<

адрес> Курасов Ю.А., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> Лавриненко Н.А., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Малаховой Т.А., представившей удостоверение № и ордер № № от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре Антоненко В.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело, по которому:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, гражданин РФ, имеющий неполное среднее образование, женат, военнообязанный, работает разнорабочим в ООО СХП «Средний», не судим, зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, № «А», обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотического средства, без цели сбыта, для личного употребления, заведомо зная о наркотикосодержащих свойствах растения конопля, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут прибыл на участок местности, расположенный на расстоянии 20 метров от границы приусадебного участка домовладения № 

<

адрес> 

<

адрес>, где сорвал произрастающие на указанном участке верхушечные части растений конопли, которые сложил в полимерный пакет и оставил на хранение около строения жилого дома своего домовладения. После чего ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут перенес данные части растений конопли в строение летней кухни, расположенной на территории домовладения 

<

адрес> 

<

адрес> и реализуя умысел на незаконное изготовление без цели сбыта наркотического средства-гашишного масла в крупном размере, умышлено, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств, в нарушение положений Федерального Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», и желая этого, находясь в указанном месте, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 10 минут до 11 часов 50 минут, из ранее собранных им верхушечных частей растения конопли путем термической обработки изготовил жидкость содержащую в своем составе наркотическое средство - гашишное масло, расчетной массой после высушивания до постоянной массы 14,92 грамма, включенное на основании Постановления Правительства от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером и которое с целью собственного потребления, продолжая действовать с преступным умыслом, направленным на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий и желая этого, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, стал незаконно хранить в холодильнике в помещении летней кухни, домовладения 

<

адрес> до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 00 минут по 10 часов 00 минут, в ходе проведения сотрудниками полиции Отдела МВД России «Александровский» оперативно розыскного мероприятия – обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, по адресу: 

<

адрес> в строении летней кухни вышеуказанного домовладения была обнаружена и изъята, в период времени с 09 часов 35 минут до 09 часов 45 минут, жидкость содержащая в своем составе наркотическое средство - гашишное масло, расчетной массой после высушивания до постоянной массы 14,92 грамма, незаконно хранимое ФИО1 для личного потребления без цели сбыта, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал полностью, от дачи показаний отказался.

Допрошенный в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого ФИО1, показания которого оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов он отправился за приусадебный участок домовладением № «А» по 

<

адрес>, где сорвав части растений конопли, он сложил их в пакет, в последующем, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов перенес данные части растений в помещение летней кухни, расположенной на территории его домовладения, где в этот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ примерно с 11 часов 10 минут по 11 часов 50 минут, он смешал вышеуказанные верхушечные части растения конопли с молоком в эмалированной кастрюле, указанную смесь поставил на огонь и варил.После чего снял с огня, и как только смесь остыла, стал хранить наркотическое средство в холодильнике для последующего употребления. ДД.ММ.ГГГГ года примерно в 09 часов к нему приехали сотрудники полиции, которые представились и предъявили ему постановление судьи Александровского районного суда о проведении оперативно розыскного мероприятия, а именно «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» с целью обнаружения и изъятия наркотических средств и иных предметов и веществ запрещенных в гражданском обороте в его домовладении. Он ознакомился с данным постановлением, сотрудник полиции разъяснил ему его права и обязанности, а также права и обязанности участвующих в обследовании лиц. После этого сотрудник полиции предложил ему добровольно выдать наркотические средства и иные предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ.Он ответил, что желает добровольно выдать, провел всех во двор домовладения, а далее к помещению летней кухни, где указал на холодильник белого цвета, внутри которой находилась зеленая чашка на полке, внутри которой находилась жидкость коричневого цвета с характерным запахом конопли. На вопрос сотрудников полиции, что это и кому это принадлежит, он пояснил, что, в зеленой чашке находится жидкость коричневого цвета с характерным запахом конопли, это «Манага» которую он изготовил из частей конопли и которую он хранил для личного употребления без цели сбыта.Также пояснил, что коноплю сорвал за своим огородом ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов. Сотрудник полиции изъял зеленую чашку, внутри которой находилась жидкость коричневого цвета с характерным запахом конопли, и переместил эту жидкость из зеленой чашки в стеклянную банку объёмом 1,5 литра с крышкой, после чего поместил банку с жидкостью в черный полимерный пакет, опечатал и изъял. Сотрудник полиции составил протокол изъятия, с которым он и участвующие лица ознакомились, замечаний и дополнений у него не было. В ходе дальнейшего обследования жилого дома, территории двора, хозяйственных построек, сотрудники полиции наркотических средств, а также иных предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, не обнаружили. После этого сотрудник полиции составил протокол обследования, с которым он ознакомился, замечаний и дополнений у него не было. Вину в предъявленном ему обвинении и совершении указанного преступления признает полностью, раскаивается (л.д.62-63, 111-113).

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами:

Свидетель В,, показания которого оглашены в судебном заседании с согласия сторон обвинения и защиты на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показал, что ДД.ММ.ГГГГ он и К. участвовали в проведении оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> где как пояснили сотрудники полиции, проживает ФИО1. Перед началом проведения ОРМ сотрудники полиции представились ФИО1, и предъявили ему постановление Александровского районного суда о проведении оперативно розыскного мероприятия с целью обнаружения и изъятия наркотических средств и иных предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте в домовладении, в котором ФИО1 проживает. После ознакомления, сотрудник полиции разъяснил ФИО1 и им их права и обязанности, и предложил ФИО1 добровольно выдать наркотические средства и иные предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ. ФИО1 пояснил, что имеется и предложил всем участвующим лицам проследовать во двор домовладения, а далее к помещению летней кухни, где ФИО1 указал на холодильник белого цвета, внутри которой находилась зеленая чашка с жидкостью коричневого цвета с характерным запахом конопли. На вопрос сотрудников полиции, что это и кому это принадлежит, ФИО1 пояснил, что, в зеленой чашке жидкость коричневого цвета с характерным запахом конопли, это «Монага» которую ФИО1 изготовил из частей конопли, и которую он хранил для личного употребления без цели сбыта и пояснил, что коноплю сорвал за своим огородом ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов. Сотрудник полиции изъял зеленую чашку с жидкостью коричневого цвета с характерным запахом конопли и переместил её из зеленой чашки в стеклянную банку объёмом 1,5 литра с крышкой, после чего поместил в черный полимерный пакет, опечатал и изъял.После этого сотрудник полиции составил протокол изъятия, с которым он и участвующие лица ознакомились, замечаний и дополнений у него не было. Далее в ходе обследования жилого дома, территории двора, хоз. построек, сотрудники полиции наркотических средств, а также иных предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, не обнаружили. После этого сотрудник полиции составил протокол обследования, с которым он ознакомился, замечаний и дополнений у него не было (л.д. 97-99).

Свидетель К., показания котороготакже оглашены в судебном заседании с согласия сторон обвинения и защиты на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показал, что ДД.ММ.ГГГГ он и В, участвовали в проведении оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> где как пояснили сотрудники полиции, проживает ФИО1. Перед началом проведения ОРМ сотрудники полиции представились ФИО1, и предъявили ему постановление Александровского районного суда о проведении оперативно розыскного мероприятия с целью обнаружения и изъятия наркотических средств и иных предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте в домовладении, в котором ФИО1 проживает. После ознакомления, сотрудник полиции разъяснил ФИО1 и им их права и обязанности, и предложил ФИО1 добровольно выдать наркотические средства и иные предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ. ФИО1 пояснил, что имеется и предложил всем участвующим лицам проследовать во двор домовладения, а далее к помещению летней кухни, где ФИО1 указал на холодильник белого цвета, внутри которой находилась зеленая чашка с жидкостью коричневого цвета с характерным запахом конопли. На вопрос сотрудников полиции, что это и кому это принадлежит, ФИО1 пояснил, что, в зеленой чашке жидкость коричневого цвета с характерным запахом конопли, это «Монага» которую ФИО1 изготовил из частей конопли, и которую он хранил для личного употребления без цели сбыта и пояснил, что коноплю сорвал за своим огородом ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов. Сотрудник полиции изъял зеленую чашку с жидкостью коричневого цвета с характерным запахом конопли и переместил её из зеленой чашки в стеклянную банку объёмом 1,5 литра с крышкой, после чего поместил в черный полимерный пакет, опечатал и изъял.После этого сотрудник полиции составил протокол изъятия, с которым он и участвующие лица ознакомились, замечаний и дополнений у него не было. Далее в ходе обследования жилого дома, территории двора, хоз. построек, сотрудники полиции наркотических средств, а также иных предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, не обнаружили. После этого сотрудник полиции составил протокол обследования, с которым он ознакомился, замечаний и дополнений у него не было (л.д. 100-102).

Свидетель В. суду показал, что в начале сентября 2025 года в ГКОН ОМВД России «Александровский» поступила оперативная информация о том, что ФИО1 на территории своего домовладения хранит наркотические средства. С целью выявления, пресечения и документирования данной преступной деятельности ФИО1 в части незаконного хранения наркотических средств было принято решение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», получено постановление суда о разрешении проведения ОРМ – «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в домовладении ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>ДД.ММ.ГГГГ он, оперуполномоченный ОУР ОМВД России «Александровский» Д, и оперуполномоченный ГКОН К., с двумя приглашенными гражданами прибыли к домовладению ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, № «А», постучали в калитку. На улицу вышел ФИО1. Сотрудник полиции К. представился последнему и предъявил постановление суда о проведении оперативно розыскного мероприятия. ФИО1 ознакомился с данным постановлением. После этого К. разъяснил ФИО1 и участвующим в обследовании лицам права и обязанности,после чего предложил ФИО1 добровольно выдать наркотические средства, а также иные предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации. ФИО1 ответил, что желает выдать.После чего ФИО1 провел всех во двор домовладения к помещению летней кухни, где в кухне ФИО1 указал на холодильник, внутри которого находилась зеленаячашка с жидкостью коричневого цвета с характерным запахом конопли. На вопрос К., что это и кому это принадлежит, ФИО1 ответил что, в зеленой чашке находиться «монага», которую ФИО1 сварил из частей конопли. К. изъял чашку с жидкостью, перелил жидкость коричневого цвета с характерным запахом конопли из чашки в стеклянную банку, закрыл крышкой, после чего банку поместил в полимерный пакет, все опечатал и изъял.После этого К. составил протокол изъятия, с которым все участвующие лица ознакомились, замечаний и дополнений ни у кого не было. В ходе дальнейшего обследования территории двора, хозяйственны построек, но больше наркотических средств, а также иных предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было. После этого К. составил протокол обследования, с которым, все участвующие лица ознакомились с ним, при этом замечаний и дополнений ни от кого не поступило.

Свидетель Д,суду показал, что ДД.ММ.ГГГГон участвовал вместе с оперуполномоченными ГКОН К. и В. в проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в домовладении ФИО1 в отношении которого в ОМВД « Александровский» была информация, что ФИО1 по месту жительства хранит наркотические средства в крупном размере. В ходе проведения ОРМ были приглашены незаинтересованных лиц. Прибыв на место, он постучался в дом, на улицу вышел ФИО1.Ю.. К. представился и предъявил постановление Александровского районного суда. ФИО1 ознакомился с данным постановлением. После этого К. разъяснил ФИО1 и участвующим в обследовании лицам их права и обязанности. После чего предложил ФИО1 добровольно выдать наркотические средства, а также иные предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации. ФИО1 ответил, что желает выдать таковые.После чего ФИО1 провел всех во двордомовладения, а далее к помещению летней кухни, где указал на холодильник, внутри которого находилась зеленая чашка, внутри которой находилась жидкость коричневого цвета с характерным запахом конопли. На вопрос К., что это и кому это принадлежит, ФИО1 пояснил, что, в зеленой чашке жидкость коричневого цвета с характерным запахом конопли, это «Монага», которую онизготовил из частей растения конопли и хранил для личного употребления без цели сбыта.Сорвал части конопли он на участке местности за своим огородом. После этого К. переместил жидкость коричневого цвета с характерным запахом конопли из зеленой чашки в стеклянную банку объёмом 1,5 литра с крышкой, после чего поместил банку в полимерный пакет, опечатал и изъял. При этом К. составил протокол изъятия, с которым он и участвующие лица ознакомились, замечаний и дополнений у него не было. В ходе дальнейшего обследования жилого дома, территории двора, хозяйственной постройки, наркотических средств, а также иных предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было. После этого К. составил протокол обследования, с которым, все участвующие лица ознакомились с ним, при этом замечаний и дополнений ни от кого не поступило.

Свидетель К., показания которого оглашены в судебном заседании с согласия сторон обвинения и защиты на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показал, что в начале сентября 2025 года в ГКОН ОМВД России «Александровский» поступила оперативная информация о том, что ФИО1 на территории домовладения 

<

адрес>, хранит наркотические средства в крупном размере. С целью выявления, пресечения и документирования данной преступной деятельности ФИО1 в части незаконного хранения наркотических средств было принято решение о проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в домовладении ФИО1.ДД.ММ.ГГГГ было получено постановление Александровского районного суда об удовлетворении ходатайства о проведении ОРМ – обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, расположенных по адресу: 

<

адрес>, № «А». ДД.ММ.ГГГГон вместе с оперуполномоченными В. и Д, и также двумя приглашенными лицами прибыли к территории вышеуказанного домовладения. Из дома на улицу вышел ФИО1, он представился и предъявил постановление Александровского районного суда о проведении оперативно розыскного мероприятия. ФИО1 ознакомился с данным постановлением и поставил свою подпись. После ознакомления, он разъяснил ФИО1 его права и обязанности, а также права и обязанности участвующим в обследовании лицам, а также предложил ФИО1 добровольно выдать наркотические средства, а также иные предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории Российской Федерации. ФИО1 пояснил, что желает выдать таковые.После чего ФИО1 предложил всем участвующим лицам проследовать во двор домовладения, а далее к помещению летней кухни, где ФИО1 указал на холодильник, внутри которого находилась зеленая чашка с жидкостью коричневого цвета с характерным запахом конопли. На его вопрос, что это и кому это принадлежит, ФИО1 пояснил, что, в зеленой чашке жидкость коричневого цвета с характерным запахом конопли, это «Монага», которую ФИО1 сварил из частей конопли и хранил для личного употребления без цели сбыта, и которую сорвал ДД.ММ.ГГГГ за своим огородом. Далее он переместил жидкость коричневого цвета с характерным запахом конопли из зеленой чашки в стеклянную банку объёмом 1,5 литра с крышкой, после чего банку поместил в черный полимерный пакет, опечатал и изъял, скрепил подписями участвующих лиц. При этом он составил протокол изъятия, с которым он и участвующие лица ознакомились, замечаний и дополнений ни у кого не было. Далее в ходе обследования жилого дома, территории двора, хозяйственных построек, наркотических средств, а также иных предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, не обнаружили. После этого им был составлен протокол обследования, с которым, все участвующие лица ознакомились с ним, при этом замечаний и дополнений ни от кого не поступило (л.д. 92-94).

Свидетель Б., показания которой оглашены в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 4 ст. 281 УПК РФ, показала, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес> «А» совместно со своим супругом ФИО1 и ее сыном Е.. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 30 минут она уехала из дома по делам. Дома оставался супруг ФИО1. Домой она вернулась около 12 часов. Когда её супруг вернулся домой, рассказал ей, что ДД.ММ.ГГГГ приезжали сотрудники полиции, которые предъявили постановление Александровского районного судьи о проведении на территории их домовладения оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых в помещении летней кухни на территории их домовладения сотрудники полиции обнаружили наркотического средство, которое ранее ФИО1 изготовил и хранил для личного потребления. На почве этого у них возник конфликт,так как ранее она не знала, что муж употребляет наркотическое средство и хранит на территории их домовладения (л.д. 103-104).

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается также обстоятельствами, установленными исследованными в судебном заседании:

заключением эксперта №Э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленная на экспертизу жидкость содержит в своем составе наркотическое средство гашишное масло расчетной массой после высушивания до постоянной массы 14,92 г. (л.д. 44-45);

заключением комиссии экспертов № от 

<

данные изъяты> (л.д. 72-73);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которого осмотрен участок местности, расположенный в 20 метрах за границей конца приусадебного участкадомовладения 

<

адрес> участвующий в осмотре ФИО1 указав на вышеуказанный участок местности, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он здесь сорвал верхушечные части растения «конопля», перенес их к себе домой, где в дальнейшем изготовил из данных растений конопли наркотическое вещество «манага» для личного употреблений без цели сбыта (л д. 47-52);

протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенным в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в ходе которого подозреваемый ФИО1, находясь во дворе домовладения по 

<

адрес>,указал на строение летней кухни, расположенной в 20 метрах от входа в жилой дом, и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он перенес в данное строение ранее собранные им верхушечные части растений конопля, и здесь же ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 10 минут на газовой плите изготовил наркотическое средство гашишное масло массой не менее 14,92 грамм, которое также хранил в холодильнике, стоящем в указанном строении летней кухни до их изъятия сотрудниками полиции (л д. 81-85);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которого была осмотрена стеклянная банка, внутри которой жидкость содержащая наркотическое средство гашишное масло массой 14,92 грамма, изъятое в ходе проведения ОРМ ДД.ММ.ГГГГ в домовладении 

<

адрес> по месту жительства ФИО1 (л.д. 75-76);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которой ФИО1 добровольно выдал эмалированную кастрюлю зеленого цвета, в которой он изготовил наркотическое средство гашишное масло (л.д. 148-149);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе производства которого осмотрена эмалированная кастрюля зеленого цвета, изъятая в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, в которой он ФИО1 изготовил наркотическое средство гашишное масло (л.д. 150-151);

постановлениемначальника Отдела МВД России «Александровский» предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ, которым постановлено предоставить в ОД ОМВД России «Александровский» результаты ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1(л.д. 6-8);

постановлениеначальника Отдела МВД России «Александровский» о рассекречивании сведений, составляющих государственную 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, которым рассекречены материалы ОРМ, оформленные в виде справки-меморандума оперативной информации в отношении ФИО1 (л.д. 9-10);

справкой – меморандумомоперуполномоченного ГКОН Отдела МВД России «Александровский» К. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в ГКОН Отдела МВД России «Александровский» имеется оперативная информация в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: СК, Александровский муниципальный округ, 

<

адрес> «А», который по имеющейся информации в домовладении по адресу: 

<

адрес> хранит наркотические средства в крупном размере, в частности «марихуана». В ходе проведенных ОРМ в отношении ФИО1 информация о его причастности к незаконному хранению в крупном размере наркотических средств, в частности «марихуана», подтверждается, получены точные сведения о том, что ФИО1 по месту своего проживания хранит наркотические средства в крупном размере (л.д. 11);

постановлением начальника Отдела МВД России «Александровский» от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно-розыскных мероприятий - обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на территории домовладения по 

<

адрес>, где проживает ФИО1, с целью установления его причастности к незаконному хранению наркотических средств и пресечения данной преступной деятельности (л.д. 12-13);

постановлением Александровского районного суда № от ДД.ММ.ГГГГ, которым ограничены Конституционные права ФИО1 на неприкосновенность жилища и разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств в домовладении по адресу: 

<

адрес> где проживает ФИО1,Ю., с целью обнаружения и изъятия наркотических средств и иных предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте или добытых преступным путем (л.д. 14);

протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в присутствии В. и К.обследована территория домовладения по 

<

адрес> № «А», где в период с 09 часов 35 минут до 09 часов 45 минут в помещении летней кухни слева от входа на полке в холодильнике обнаружена чашка зеленого цвета с жидкостью коричневого цвета с характерным запахом конопли (л.д. 15-19);

протоколом изъятия документов, предметов, материалов и сообщений от ДД.ММ.ГГГГ, обнаруженная в ходе обследования территории приусадебного участка домовладения по адресу: 

<

адрес>, где проживает ФИО1 в летней кухне на полке в холодильнике в зеленой пластиковой чашке жидкость коричневого цвета, помещена в стеклянную 1,5 литровую банку с крышкой красного цвета, после чего банка помещена в черный полимерный пакет, после чего была опечатана и изъята (л.д. 20-28).

Суд признает показания подсудимого ФИО1, данные им в судебном задании, показания свидетелей Б., В., Д,, К. данные ими в судебном заседании, показания свидетеля В., К., данные ими в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании правдивыми и соответствующими действительности, поскольку их показания последовательны, получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, и согласуются с обстоятельствами, установленными исследованными в судебном заседании: заключением эксперта №Э от ДД.ММ.ГГГГ, заключением комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением начальника Отдела МВД России «Александровский» предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ, которым постановлено предоставить в ОД ОМВД России «Александровский» результаты ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1; постановление начальника Отдела МВД России «Александровский» о рассекречивании сведений, составляющих государственную 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, справкой – меморандумом оперуполномоченного ГКОН Отдела МВД России «Александровский» К. от ДД.ММ.ГГГГ, постановлением начальника Отдела МВД России «Александровский» от ДД.ММ.ГГГГ о проведении оперативно-розыскных мероприятий - обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств на территории домовладения по 

<

адрес>, где проживает ФИО1, с целью установления его причастности к незаконному хранению наркотических средств и пресечения данной преступной деятельности; постановлением Александровского районного суда № от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом изъятия документов, предметов, материалов и сообщений от ДД.ММ.ГГГГ,также полученными с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства.

Анализ приведенных выше доказательств, оцененных в соответствии со ст. 88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и в совокупности своей достаточности для разрешения уголовного дела, позволяет суду сделать вывод о доказанности вины подсудимого Т. в совершении преступления.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, поскольку в судебном заседании установлено, что подсудимый ФИО1 совершил незаконное изготовление, хранение без цели наркотическихвеществ, совершенные в крупном размере.

Крупным размером являются наркотическое средство гашишное масло расчетной массой после высушивания до постоянной массы 14,92 г., незаконно изготовленного, и хранимого подсудимым, что превышает установленный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» 5 граммов и не превышает 1000 граммов для данного вида наркотического средства.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное подсудимым ФИО1 относится к категории умышленных тяжких преступлений.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступления, на менее тяжкое преступление, не имеется.

В тоже время суд учитывает, что подсудимый ФИО1 активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, дал подробные показания о месте, времени и способе совершения им преступления, о чем сотрудникам полиции известно не было, что в силу п.«и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является обстоятельствами, смягчающими наказание.

Подсудимый ФИО1 является ветераном боевых действий, по месту жительства и месту работы характеризуется удовлетворительно, не судим, вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, что суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ФИО1, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения положений, установленных ст. 64 УК РФ, не имеется. Оснований для применения положений, предусмотренных ст. 53.1 УК РФ, также не имеется.

Учитывая приведенные выше обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности подсудимого, но принимая во внимание указанные выше обстоятельства совершения преступления, характер и степень общественной опасности преступления, суд считает, что менее строгий вид наказания не обеспечит достижение целей наказания, и назначает подсудимому ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

Одновременно, с учетом данных о личности подсудимого ФИО1, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

В тоже время, учитывая установленные судом обстоятельства смягчающие наказание (активное способствование раскрытию и расследованию преступления, удовлетворительная характеристика с места жительства, является ветераном боевых действий, раскаяние в содеянном, полное признание вины), данные о личности подсудимого, суд пришел к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО1 без изоляции его от общества, без реального отбывания наказания, и назначая ему наказание в виде лишения свободы, суд, в соответствии со ст. 73 УК РФ постановляет считать назначенное наказание условным.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему по этой статье наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком в 2 года.

Возложить на условно осужденного ФИО1 обязанность не менять постоянное место жительства и место работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу. По вступлении приговора в законную силу мера пресечения отменяется.

Вещественные доказательства:стеклянную банку из бесцветного стекла, укупоренную металлической крышкой красного цвета с жидкостью бежевого и желтого цвета, содержащую наркотическое средство гашишное масло массой 14,92 грамм, хранящуюсяв камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Александровский», расположенном по 

<

адрес> № 

<

адрес>,- уничтожить по вступлении приговора в законную силу;

эмалированную кастрюлю зеленого цвета,хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Александровский», расположенном по 

<

адрес> № 

<

адрес>, - возвратить по принадлежности ФИО1.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: судья Ю.А. Курасов